REQUERIMENTO Nº            /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências para

que o Centro de Controle de Zoonoses realize a vacinação de cães e gatos e o serviço de castração

de animais (castramóvel) com profissionais para a realização de serviços cirúrgicos veterinários,  no

Distrito de Garapuava neste município de Unaí/MG.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 06 de julho de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

2°Secretário

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências para que o

Centro de Controle de Zoonoses realize a vacinação de cães e gatos e o serviço de castração de

animais (castramóvel) com profissionais para a realização de serviços cirúrgicos veterinários, no

Distrito de Garapuava neste município de Unaí/MG.

A vacinação de cães e gatos é a principal forma de prevenção contra muitas

doenças que podem acometer esses animais. Ao vaciná-los, podemos também evitar a transmissão

de doenças aos seres humanos, pois muitas delas tem caráter zoonótico. Já a castração em cães e

gatos, além de evitar a procriação descontrolada, ajuda a prevenir diversas doenças, entre elas o câncer.

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido.

Unaí, 06 de julho de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA

2°Secretário